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Pastýřský list Advent 2013
Drazí bratři a sestry,

začínáme advent, dobu přípravy na Vánoce i na nový příchod Pána Ježíše,
a to nejen až jednou na konci věků, ale i na jeho nový příchod do našeho
každodenního života už nyní.

Začínáme nový církevní rok, v němž budeme věnovat zvláštní pozornost
rodině, jednak proto, že si v roce 2014 připomeneme dvacáté výročí Roku
rodiny vyhlášeného Organizací spojených národů, jednak proto, že bez
uzdravení rodiny nemůžeme očekávat zlepšení situace ve společnosti, jejíž
jsme součástí. Kriticky hodnotíme politickou situaci státu, kterému
dlouhodobě chybí stabilní a moudrá vláda i dobře fungující úřady. Přitom
nás nezneklidňuje skutečnost, že více než polovina manželství se v naší zemi
rozpadá, že mnozí žijí ve volných svazcích bez manželství, že dětem se
upírá základní právo na dobrou výchovu, na jistotu stabilního domova, na
lásku otce i matky, na zdravé morální prostředí! Základem každého státu je
rodina. Pokud ta není zdravá, nemůže dobře fungovat ani stát.

Je povinností církve, která dostala od Boha mnoho nástrojů k budování
zdravé rodiny, aby se o své bohatství rozdělila s lidmi kolem sebe, ale
především aby sami věřící budovali zdravé a pevné rodiny, z nichž může
vyrůstat zdravá struktura společnosti a státu. Protože místní církev tvoříme
všichni společně, prosím každého z Vás o spolupráci. Během roku se budeme
snažit učinit několik společných kroků. V adventu se zaměříme na modlitbu.

Rodina je malá církev. Proto se rodina společně modlí, předává víru a slaví
svátosti. Blah. Matka Tereza z Kalkaty říkávala: Rodina, která se modlí, trvá.
Dodejme: Trvá, protože plní své základní poslání, upevňuje svou identitu
rodinné církve a čerpá z Božího pramene základní živiny pro život rodiny.
V modlitbě se otevírá Bohu a jeho lásce, bez níž nemůže být šťastná. S důvěrou
svěřuje své potřeby Bohu a zakouší jeho pomoc. Ujišťuje se, že není opuštěná,
když je s ní Bůh. Roste v lásce a velkorysosti, když prosí za druhé. Učí se
odpouštět, když denně prosí za odpuštění Boha. Vzájemným odpuštěním se
osvobozuje od starých zranění a zklamání, bourá přehrady narostlé z mlčení
a hradby nedorozumění, zakouší radost z vnitřního osvobození a nachází
novou naději.

V některých rodinách se společně modlíte pravidelně, někde jen o svátcích,
někde vůbec ne. Prosím každého z Vás, abyste udělali aspoň jeden krok
správným směrem. Kde se nemodlíte společně vůbec, začněte aspoň krátkou
modlitbou před společným jídlem. Kde se modlíte jen občas, modlete se
častěji. Kde se modlíte denně, pokuste se Vaši modlitbu zlepšit. Váš krok
správným směrem je velice důležitý. Modlitba v rodině se prožívá jinak,
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když se spolu modlí mladí bezdětní manželé, jinak s malými či velkými dětmi,
jinak, když manželé stárnou. Možná jste udělali dobrou zkušenost se
společnou modlitbou v některé životní etapě, a protože jste nedozráli do
další etapy, tak jste se společnou modlitbou skončili. Začněte znovu hledat
vhodný způsob Vašeho společného otevírání se Bohu.

Všichni máte doma Kancionál, kde nejsou jen písně, ale také modlitby.
Jsou tam návody a příklady modliteb. Kde rádi zpíváte, můžete někdy zařadit
do modliteb i zpěv písní. Zvláště by bylo dobré si v adventě zopakovat či
naučit se některé koledy, abyste si je mohli na Vánoce společně zazpívat
u domácího betléma.

Do všech farností se v uplynulém roce dostala brožurka Malá škola
modlitby. V některých farnostech si podle ní udělali jakýsi kurz modlitby
v modlitebních společenstvích. Letos bych rád, abyste si takový kurz udělali
v rodinách a tak našli něco, co Vaši modlitbu obohatí, co Vás posune
ve společném duchovním životě. Na každé faře Vám mohou zajistit dostatečné
množství brožurek Malá škola modlitby.

A ještě o jedno Vás v této souvislosti prosím. V každé farnosti je jednou
ročně adorační den. Celý den je vystavena Nejsvětější svátost oltářní, abychom
mohli s Pánem Ježíšem prožít mimořádné důvěrné chvíle. Až bude ve Vaší
farnosti, jděte na adoraci společně celá rodina, více generací, často to bude
znamenat i více rodin, které patří k přítomným prarodičům. A až bude mít
Váš děkanát společnou pouť za obnovu rodin, putujte společně celá rodina,
pokud to bude jen trochu možné.

Děkuji všem, kteří přijmou moje pozvání a zapojí se do obnovy našich
rodin modlitbou. Každý večer v tomto adventu budu posílat zvláštní
požehnání všem, kteří se ten den budou společně v rodinách modlit. A ty,
kteří jsou osamělí, prosím, aby se ke mně přidali svou modlitbou za rodiny
v diecézi.

Všem přeji požehnané dny adventní doby a každému ze srdce žehnám.
Váš arcibiskup Jan

01.12. – neděle – zahájení ROKU RODINY
06.12. – pátek – Památka sv. Mikuláše, biskupa
09.12. – pondělí – Slavnost PANNY MARIE, POČATÉ BEZ

POSKVRNY PRVOTNÍHO HŘÍCHU
Mše sv.:  kostel sv. Mořice v 17:00 hod., kostel Všech svatých
v 18:00 hod., kaple sv. Kříže v 11:30 hod.

24.12. – úterý po 4. neděli adventní, Štědrý den
kostel sv. Mořice: 16:00 hod. – mše svatá pro rodiny s dětmi

21:00 hod. – tzv. „Půlnoční“ mše svatá
kaple sv. Kříže: 21:00 hod. – tzv. „Půlnoční“ mše svatá
kostel Všech svatých: 21:00 hod. – tzv. „Půlnoční“ mše svatá

25.12. – středa – Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ
V obou farnostech nedělní pořad bohoslužeb.
V kapli sv. Vincence  mše svatá v 8:00 hod., v kapli sv. Kříže
v 9:00 hod., v kostele sv. Cyrila a Metoděje v 16:30 hod.

26.12. – čtvrtek – Svátek sv. Štěpána, provomučedníka
V obou farnostech nedělní pořad bohoslužeb
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29.12. – neděle – Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa
V kostele sv. Mořice v 10:45 hod. a v kostele Všech svatých
v 9:15 hod. – mše svatá s obnovou manželských slibů.

31.12. – úterý – Sedmý den v oktávu Narození Páně
V kostele sv. Mořice v 16:00 hod., v kapli sv. Kříže v 17:00 hod.
a v kostele Všech svatých v 16:00 hod. – mše svatá s děkovnou
pobožností na závěr roku.

RORÁTY
V době adventní zveme všechny děti na ranní mše svaté ke cti Panny
Marie – roráty. Budeme je slavit ve všední dny od pondělí do pátku
v kapli svatého Vincence na Malém Valu vždy v 6.45 hod. První roráty
budou v pondělí 2. prosince. Sestry sv. Vincence zvou děti po mši svaté
na malou snídani.

Příležitost ke svátosti smíření v době adventní:
Ve všední dny se zpovídá půl hodiny před bohoslužbami. Ve třetím adventním
týdnu budou přítomni i kněží z farností našeho děkanátu.
Ve farním kostele sv. Mořice bude příležitost ke svátosti smíření zvláště
v tyto dny:

� ve středu 18.12. – od 15:00 do 17:00 hod.
� ve čtvrtek 19.12. – od 15:00 do 17:00 hod.
� v pátek 20.12. – od 15:00 do 17:00 hod.
� v neděle 22.12. – od 16:00 do 17:30 hod.
� v pondělí 23.12. – od 15:00 do 17:00 hod.

V kostele sv. Jana Křtitele:
� v neděli 22.12. – od 17:00 do 18:00 hod.

Ve farním kostele Všech svatých v Hradisku
� v neděli 22.12. – od 8:45 hod. do 10:00 hod.

7. 12. sv. Ambrož
Příklad ovlivňuje víc než nauka, protože člověk nepovažuje za těžké
to, co vidí, že konají druzí.

12. 12. Jana de Chantal
Není dokonalosti bez pokory. Máme tolik stupňů dokonalosti, kolik
jich má pokora. Ne více.

14. 12. sv. Jan od Kříže
Některé sklony k dobrovolným nedokonalostem, i když nejsou
naplněny, znemožňují nejen spojení s Bohem, ale také postup
k dokonalosti.
Lepší je ovládnout svůj jazyk, než se postit o chlebu a vodě.

20. 12. sv. Leopold Mandič
Bůh dává přednost pokořující se chybě před pyšnou dokonalostí.

25. 12. sv. Albert Chmielowski
Jaká je modlitba, taková je dokonalost; jaká je modlitba, takový
je celý den.
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CENTRUM PRO RODINU KROMĚŘÍŽ,
Stojanovo nám. 4/9, za kostelem sv. Mořice,
www.cpr−kromeriz.cz, cpr−kromeriz@seznam.cz,
 tel: 736 522 814

Novéna k Panně Marii rozvazující uzly – Vojtěch Kodet
(Karmelitánské nakladatelství)

Milostný obraz v Augšpurku inspiroval před mnoha lety arcibiskupa
Bergoglia (papeže Františka) k modlitbě i rozšíření úcty na
jihoamerickém kontinentu. „Uzel vzniklý neposlušností Evy byl
rozvázán poslušností Marie; co zauzlila Eva nevírou, to rozuzlila Panna
Maria vírou.“ (sv. Irenej)
Devět dní před nastávajícím mariánským svátkem přesunutým z neděle
na pondělí 9. prosince můžeme touto novénou prosit za ty, kterým se
život nějak „zamotal“. V den jejího svátku při mši svaté pak Marii bez
obav a s velkou důvěrou předejme naše neřešitelné problémy. Ona už
najde cestu pomoci.

Adventní tvořivé dílničky pro rodiče a děti
7. 12. 2013, sobota 15.00 – 17.30 hod. SETKÁNÍ U KLAVÍRU – UČÍME
SE S DĚTMI ZPÍVAT VÁNOČNÍ KOLEDY * TVOŘENÍ VÁNOČNÍCH
OZDOB A PŘÁNÍČEK.* Materiál zajištěn * příspěvek 30,− Kč. Těšíme se
na společně strávené adventní odpoledne.
Informace také na plakátcích v předsíni kostelů a na www.cpr−kromeriz.cz.

Nabídka besedy pro 1.stupeň ZŠ a školní družiny /1 vyuč. hod. Téma:
VÁNOCE * Advent * Vánoční příběh  * Tradice a zvyky vánočních svátků
u nás a ve světě. Besedu je možné si objednat a uskutečnit ve školní třídě
nebo v Centru pro rodinu.

Doučování ČJ pro žáky ZŠ a jako příprava na přijímací zkoušky.
* Nenechávej to na poslední chvíli. Přidej se! Hravě zvládnem já a ty – rozbor
věty, diktáty. Mgr. Zdeněk Jurčík, tel: 731 154 485 *příspěvek 60 Kč/ vyuč.
hod. v Centru pro rodinu.

15. 1. 2014, středa 17.00 – 18.00 hod. – Úvodní hodina do kurzu
EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ −KER s DVD dokumentárním filmem, jež
byl natočen pod záštitou M. Kocába ,,Stop násilí“ – Cesta k pozitivnímu
rodičovství. Tento film Vám pomůže rozhodnout se, zda se kurzu účastnit.
Dobrovolný příspěvek vítán.

22. 1. 2014, středa 17.00 – 19.00 hod. bude opět zahájen v Centru pro
rodinu Kurz EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ – KER !!! Program pomáhá
rodičům: *Jak lépe rozumět svým dětem *vychovávat je k odpovědnosti
a samostatnosti *správně s nimi komunikovat a povzbuzovat je*řešit konflikty
a předcházet špatnému chování. Zážitkově vedený program  pro rodiče
(i jednotlivě, či prarodiče) dětí od cca 2 do 15 let, v uzavřené skupině rodičů.
Inspiraci a poznatky, které v kurzu získáte, lze uplatnit nejen ve výchově,
ale i v partnerských či pracovních vztazích. Kurz má 9 setkání (lekcí), které
probíhají vždy ve středu od 17.00 – 19.00 hod. Téma jednotlivých setkání
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viz plakátek v předsíni kostela a na www.efektivniridicovstvi.cz,
www.cpr−kromeriz.cz. Kurzem Vás bude provázet lektorka: Helena Župková
. Kurzovné  650,−Kč/osoba, 850,−Kč/pár.
Přihlášky na tel. 736 522 814, cpr−kromeriz@seznam.cz

30. 1. 2014, čtvrtek 17.00 hod. Centrum pro rodinu zve na Přátelské setkání
žen, téma: Benedikt XVI. Myšlenky o rodině. Příspěvek dobrovolný.

Poděkování.
Centrum pro rodinu děkuje farnosti sv. Mořice a Panny Marie, vedoucím
kroužků, dobrovolníkům, příznivcům, školám jež využívají služeb a nabídky
programů a také se na některých programech podílí.

Přejeme Vám radostné prožití Vánoc a vše dobré do roku 2014
Za Děkanátní Centrum pro rodinu Kroměříž      Helena Župková

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
čtvrtek 12. 12. 2013

* 10 – 12 hod. program pro MŠ
* 14 – 17 hod. veřejnost

Církevní základní škola v Kroměříži, Velké nám. 49
www.czs−km.cz, tel. 573 335 531
V příštím školním roce bude možné zapsat žáky i do některých vyšších
ročníků.

Pozvánka na Den otevřených dveří na Arcibiskupském gymnáziu
v Kroměříži
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži zve všechny zájemce o studium
a příznivce školy na Den otevřených dveří, který se koná v sobotu
7. prosince 2013 od 9.00 do 12.00 hod. Pro návštěvníky je připravena
prohlídka školy, domova mládeže a obou kaplí, k dispozici budou
učitelé, vychovatelé, školní kaplan. Svou prezentaci bude mít
i studentský parlament. Zajímavosti z fyziky, chemie a biologie Vám
představí studenti v laboratořích těchto předmětů. Na Arcibiskupském
gymnáziu v Kroměříži mohou studovat žáci, kteří ukončili 7. nebo
9. třídu základní školy.

Charitní pečovatelská služba, Ztracená 63, Kroměříž
Vás srdečně zve v úterý 3. prosince 2013 v 16:00 hod. na
SVÉPOMOCNOU SKUPINU PRO PEČUJÍCÍ V DOMÁCNOSTI.

1) Setkáte se zde s dalšími pečujícími, se kterými můžete sdílet své pocity,
získat radu k problémům, které Vás při péči trápí.

2) Společně si můžeme nacvičit např. jak manipulovat s nepohyblivou
osobou, jak provést hygienu na lůžku.

3) Zjistíte, jaké jsou k dispozici kompenzační, rehabilitační či polohovací
pomůcky.
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4) Můžete se zúčastnit odborné přednášky, shlédnout instruktážní video.
5) Poskytneme sociální poradenství (ohledně soc. dávek

a administrativních záležitostí).
Podrobné informace získáte
� v kanceláři Charitní pečovatelské služby, Ztracená 63, Kroměříž
� nebo na webu služby http://charitni−pecovatelska−sluzba8.webnode.cz/
Tato akce je pro účastníky zdarma.

Vážení a milí,
blíží se Vánoce a každý z nás chce svým blízkým udělat radost
dárkem pod stromečkem. Žijí však mezi námi lidé, kteří jsou
staří, opuštění, chudí, nemocní či děti bez táty. I oni  by chtěli
prožít radostné Vánoce. A právě Vaše finanční pomoc jim bude
krásným a potřebným dárkem.
V letošním roce z Tříkrálové sbírky bylo použito 50 000,− na

přímou pomoc a lidem v nouzi. Např. byly financovány náklady pro matku
na utajovaném pobytu, kdy si jela pro své děti, dále finance pomohly rodině
při vážné nemoci otce, podpora s úhradou kompenzační pomůcky pro
nemocné dítě apod. 267 000,− se použilo na Azylovém domě pro matky
s dětmi na opravu havarijní elektroinstalace v bytech. A v neposlední řadě
byly finance použity i v zahraničí na Haiti.
Děkujeme všem, kteří finančně přispěli. Je to důkaz svědectví lásky
a solidarity.
Zároveň chci oslovit všechny, kteří se mohou zapojit do Tříkrálové sbírky
2014 jako vedoucí skupinky pro město Kroměříž.
Prozatím máme 33 skupinek a ulic v Kroměříži je 142 + Vážany a k tomu
80 činžovních domů.
Proto uvítáme rodiny, dobrovolníky, dospělé osoby a mládež starší 15 let.
Potřebujeme i děti jako tři krále.
Koledování v Kroměříži proběhne od 4. 1. do 6. 1. 2014.
Kontakt, kde se můžete přihlásit:
573 343 648, 737 630 670, e−mail: josef.sebestik@kromeriz.charita.cz
Přeji Vám požehnaný Advent. Mgr. Josef Šebestík

pastorační asistent OCH Kroměříž

Vážení příznivci projektu Vánoční balíček pro Ukrajinu,
blíží se Vánoce a Oblastní charita Kroměříž spolu s Arcidiecézní charitou
Olomouc se opět zapojuje do projektu Vánoční balíček pro děti na Ukrajině.
Vzhledem k tomu, že na Ukrajině došlo ke změnám v celní proceduře,
nemůže Charita dopravit tuto pomoc v podobě nakoupených dárků.
Je nám líto, ale kvůli nepromyšleným zákonům na Ukrajině nemáme možnost
obdarovat děti balíčky, které jste každoročně pečlivě a s radostí připravovali.
Letos tedy je nutné obdarování provést jiným způsobem, obdarování
konkrétních dětí proběhne darováním finanční hotovostí.

V zájmu dětí a udržení smysluplného projektu si v této situaci dovolujeme
nabídnout alternativní řešení. Změna spočívá v tom, že dárce nebude posílat



TRIO, strana 7

nakoupené věci v balíčku, ale tentokrát odešle finanční částku 1 000,− Kč,
doplněnou osobním dopisem, přáním, pohlednicí, malovanými obrázky nebo
jinými vzkazy. Samotné dárky budou nakoupeny, zkompletovány a zabaleny
přímo na Ukrajině. Dárky by měly mít vždy hodnotu cca 1 000 Kč. Zachováme
možnost výběru konkrétního dítěte dárcem.
Tím, že dárky nakoupíme až na Ukrajině, má navíc dárce šanci pomoci
dvakrát. Nejen dítěti, ale i těm, od kterých věci pořídíme, tedy např. prodejcům
či výrobcům. I toto dvojení pomoci má svůj význam.
Chápeme, že touto změnou ztrácí celý projekt své radostné vánoční kouzlo
pro dárce. Jsme přesvědčeni o tom, že radost obdarovaných dětí bude stejně
velká a pro jejich další život stejně významná.
I přes těžkosti, které jsou kladeny pod nohy pomáhajícím, vytrváváme
v našem úsilí pomáhat tam, kde je to potřebné a možné. Prosíme Vás touto
cestou o zachování Vaší důvěry.
Průběh letošní akce:
od 11. 11. 2013 se stejně jako loni budou děti "blokovat" na webové stránce:
http://www.darky.jsemvidet.eu/
Dárce po obdržení informace o rezervaci dárku pro dítě a nejpozději  do
10.12.2013 zašle finanční částku 1 000,− Kč na účet Arcidiecézní charity
Olomouc: 681448811/0100 Variabilní symbol: 2014, specifický symbol:
zaslané evidenční číslo dítěte. Finanční dar je možné odevzdat také u Oblastní
charity Kroměříž, která následně tuto částku zašle na účet projektu.
Zároveň dárce Charitě předá nebo poštou na ACHO zašle svoje přání,
pohlednici nebo doprovázející dopis. I tyto věci je bezpodmínečně nutné na
ACHO odevzdat do termínu 10. 12. 2013 (s označením evidenčního čísla
dítěte).
Tým pracovníků ACHO společně s místním koordinátorem na Ukrajině
nakoupí dárky. Dárek zabalí pro jednotlivé děti a do balíčku vloží dárcem
dodaná přání nebo dopis.
Děkovná přáníčka od dětí budou v nejbližším možném termínu dopravena
do ČR a předána dárcům.
Pro Vaše dotazy či jiné podněty jsou k dispozici: P. Rostislav Strojvus,
humanitární oddělení, Arcidiecézní charita Olomouc, Křížkovského 6,
779 00 OLOMOUC
Tel.: 731 621 261, 581 115 218  e−mail: rostislav.strojvus@acho.charita.cz
Mgr. Anna Valachová, DiS., Oblastní charita Kroměříž, Ztracená 63/1,
767 01 KROMĚŘÍŽ
mobil 731 104 267,  e−mail: reditel@kromeriz.charita.cz
Děkujeme všem za pochopení pro naši situaci a za podporu tohoto projektu.

SOBOTNÍ ÚKLIDY KOSTELA SV. MOŘICE A  SV. JANA
Úklid je možné provést i  např. v pátek po večerní mši svaté.
7. 12. a 14. 12. manželé Hermanovi (Na Lindovce)
21.12. Mičánkovi
a 28. 12. a  4. 1. 2014 rodina Pořízkova (Kojetínská ul.)
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TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK
Milí farníci, pokud pro Vaše blízké sháníte smysluplný vánoční dárek za
příznivou cenu, máme pro Vás tip. Předplaťte jim časopis Rodinný život.
Časopis vydává Centrum pro rodinný život v Olomouci už od roku 1990. Je
orientován na křesťanskou rodinu. Zaměřuje se na problematiku výchovy
dětí, vztahy mezi manžely, na duchovní život rodiny, život v neúplné rodině,
seniorský věk apod. Cena ročního předplatného je 195 Kč. Rádi Vašim
obdarovaným zdarma zašleme vánoční dárkový certifikát.
Objednávky můžete učinit na telefonním čísle 587 405 250, na e−mailu
cmarova@arcibol.cz nebo skrze internetový formulář na webových stránkách
www.rodinnyzivot.eu.

LUMEN CHRISTI nadační fond pro nevidomé a těžce zrakově postižené
Vydává zvukové časopisy a provozuje zvukovou knihovnu, jejíž fond vesměs
vychází z produkce katolických vydavatelství. Své služby poskytujeme
postiženým zdarma.
Více informací www.lumenchristi.cz, telefon 608 526 105 (pan Vrzal).

FILIPÍNY
Sbírkové konto č. ú.: 55660022/0800 u ČS, VS 133. DMS ve tvaru DMS
CHARITASVET na číslo
87 777. Cena jedné DMS je 30 Kč. Charita ČR obdrží 28,50 Kč.
www.charita.cz

Děkanátní bál 2014
18. 1. 2014 od 19.30 hod.

v Domě kultury v Kroměříži.
Předprodej bude zahájen 15. 12.

v obou Kroměřížských farnostech.
Hudba, tanec, vystoupení, předtančení,

bohatá tombola!
Těšíme se na společenské setkání.

za organizátory  Vít Pořízek

Den  arcidiecéze
V sobotu 23. 11. 2013 jsme si připomenuli 950 let arcidiecéze a zároveň
zakončení Roku víry. Na tuto akci se naše společenství dětí z farnosti Hradisko
vydalo spolu s ostatními poutníky autobusem z Kroměříže. Hlavním bodem
programu byla mše svatá, která byla v olomoucké katedrále sv. Václava.
Odpoledne jsme se mohli rozejít do církevních objektů. Byly otevřeny budovy
Arcibiskupského paláce, Arcidiecézní muzea. Také jsme mohli zhlédnout
divadlo „PLANETA PLÁČE“, které reprezentovalo Církevní základní školu
v Kroměříži. Na místě jste si mohli například vyrobit amulety. My si z
programu vybrali vyrábění placek, které nabízelo Cyrilometodějské
gymnázium Prostějov. Poté, co jsme si vyrobili vlastní spolčovou placku,
nám zbýval ještě nějaký čas do závěrečné adorace, a tak jsme se vypravili na
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procházku po Olomouci, abychom se s tímto historickým městem lépe
seznámili. Celé odpoledne nám byl nabízen teplý čaj, takže jsme se měli čím
zahřát. Celodenní program byl zakončen adorací a závěrečným požehnáním
v katedrále. Pak jsme se společně vydali k autobusu a vyrazili domů. Cestou
se s námi loučila krásně osvícená Olomouc. Anna Pavlíková

NOVÁ EVANGELIZACE
V našich moravských farnostech si pod uvedeným pojmem představíme něco
jako nový vyšlechtěný druh palácového psíka – zajímavý, v podstatě
neškodný, ale hlavně nám velmi vzdálený a tudíž vcelku nepotřebný.
Současný papež je sice katolickými médii představován jako hlavní iniciátor
misijní myšlenky, nicméně bydlí daleko a určitě to myslí hlavně na svou
jižní Ameriku.
My zatím neseme v sobě v ustálených kolejích rostoucí neklid z morální
a duchovní spouště okolního světa a možná ještě o něco pevněji svíráme
tradiční hodnoty svého života z víry, abychom o ně nepřišli. Vnitřní konflikt
se projevuje nespokojeností s těmi kolem, co by měli něco dělat jinak –
možná i víme co, ale určitě nevíme jak. Se sebou jsme dosud vcelku spokojeni.
Hlavně se nevrhat do žádných zásadních změn.
Ti kdo se zúčastnili Dne arcidiecéze v sobotu v olomoucké katedrále a slyšeli
promluvu otce Jana, nemohli zůstat v mlze nejistoty minimálně o tom, co je
třeba změnit ihned. Zřetelná slova o nutnosti vyjít ze svých duchovních skrýší,
ozvat se, když je církev tupena, nenechat své okolí na pochybách, že pravda
o životě společnosti zní jinak, než jak je všeobecně předkládána, dokázat
statečně odhalovat lež a usilovat o pravdu. Velmi jasné pokyny přijaly tisíce
přítomných do svých srdcí. Byla jim ukázána cesta naděje, cesta namáhavá
a složitá, jako je ostatně všechno, co se pokouší dostat se z bažiny ven na
pevnou půdu. Je to zápas o novou identitu duchovního života jako protipól
k dosavadnímu mlčení k nepravostem a tichému pasívnímu sklouzávání do
beznaděje vyprazdňovaných kostelů i nepochopení milosti svátostí. Než dojeli
poutníci do svých domovů, zůstala jim v myslích arcibiskupova slova z velké
části jen v rovině spokojeného konstatování, že „dnes velice pěkně mluvil.“
Naše všednost má hluboko vyjeté koleje, sami z nich nedokážeme vybočit.
V polovině listopadu proběhl v komunitě Blahoslavenství v Dolanech
čtyřdenní seminář o Farních evangelizačních buňkách (FEB) vedený otcem
Pigi Perinim a jeho doprovodem z italského Milána. 84−letý kněz je plný
entuziasmu a nadšení, protože poznal a realizoval ve své farnosti cestu nové
evangelizace. Dnes vidí ovoce tohoto rozhodnutí ve stovkách konverzí,
z unavených farníků jsou nadšení apoštolové rozjíždějící se po celé Evropě
i dál, aby vydávali svědectví o novém životě s Bohem. Metoda je velmi prostá
– zaměřují se na vzdálené, na zvlažnělé či zcela nepraktikující, i na nepokřtěné.
A kupodivu, víra předáváním roste, Ježíš s nimi chodí a doplňuje svou
přítomnost mnoha znameními. Z jeho promluv i přednášek odešli posluchači
skutečně obnoveni, protože jim odhrnul těžký závěs stávající neplodné
pasivity. Pochopili, proč nevnímají moc Ducha svatého ve své každodenní
práci a činnostech. Krásně naši situaci vystihl sv. otec František: „Zatímco
podobenství mluví o jedné ztracené ovci, kterou se vydal pastýř hledat
zanechávaje osamělých devadesát devět, současná církev je na tom tak,že
pastýř musí vyrazit hledat devadesát devět ovcí, a ta jedna věrná zůstává.“
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FEB představují konkrétní a zřetelný návod, jak proměnit farnost v živý
a rostoucí organismus. Dřív než se tak ale stane, je nutné dlouho klečet na
kolenou a prosit za ty, kdo nesou za farnost odpovědnost. Otec Pigi překvapil
sdělením, že to byli sami farníci, kteří si postupně vyžádali adoraci, nejprve
dva dny v týdnu, pak každodenní nepřestávající půl roku. Dolanská farnost
má za sebou tříletou zkušenost s FEB. První dva roky jsou přípravné, až
ve třetím roce se dá s jistotou mluvit o funkčnosti a novém životě ve farnosti.
Ale u obyvatel vesnice návštěvníci spatří mnohem víc úsměvů a srdečnosti,
než bývá v podzimních dnech obvyklé. Možná vedlejší efekt? Kdoví?
(pokračování příště) Eva Blešová

Okénko pro lektory – 8. lekce
Větný přízvuk je pilíř stavby

Položit správný přízvuk není věc náhody, ale pochopení. Věta je utvořena
tak, že vyhrocuje myšlenku do jednoho hlavního slova.

Jak samozřejmé pravidlo, a jak často se proti němu předčítající prohřešují.
Většinou se snaží zdůraznit kdeco, každé slovo se jim zdá závažné. Jistěže
věcně jsou závažná všechna, ale jsou v určitém stupni podřízenosti vůči
hlavnímu slovu nesoucímu ústřední myšlenku.

„Jestliže MÉHO Otce a v MÉM jménu O COKOLIV POŽÁDÁTE – DÁ
vám to.“ Posluchač pro samé důrazy nakonec neví, co si z toho má vlastně
vštípit. V běžném rozhovoru bez rozmýšlení zdůrazníme právě ta slova, která
ozřejmí to, čeho chceme docílit. „Pojď, prosím ke mně NAHORU, musím ti
něco UKÁZAT.“ V těchto dvou slovech ještě zdůrazníme první slabiku, která
podtrhuje směr i odůvodnění výzvy. Kromě hlavního přízvuku na těchto
dvou slovech, má věta ještě vedlejší přízvuk na „pojď“ a „musím“, ten vyplyne
samozřejmě z melodie a přirozeného rytmu řeči.

Proč si stejně nepočínáme při čtení biblického textu? Protože sdělovaná
myšlenka nevychází z nás, jen ji zprostředkujeme. Zde je kámen úrazu.
Myšlenku si musíme napřed osvojit, ona se musí stát naší, pak teprve můžeme
věrohodně zvěstovat pravdu.

Př. „Buďte podobni lidem, kteří čekají na svého pána, až se vrátí ze svatby,
aby, až přijde a zatluče, ihned mu otevřeli.“ Vyberte slova, která nesou hlavní
myšlenku. Pokud jich máte víc než tři hlavní – ČEKAJÍ – ZATLUČE –
OTEVŘELI, vytváříte z nosných pilířů hustý plot, který znemožní pochopit
výpověď textu. Na jeden myšlenkový úsek připadá jen jedno silně zdůrazněné
slovo. Vedlejší přízvuky jsou pak na slovech „lidem“ a „pána“.

Čtenář, když mu nesvitne hned, může se k textu očima vrátit, ale posluchač
se vracet nemůže, slova dopadají nepřetržitě. Proto záleží na tom, abys
posluchače vedl po správných stupních správným směrem. Je potřeba mu
sdělit uceleně myšlenku základního smyslu.

Z toho plyne, že máš−li být dobrým lektorem, musíš být pozorným
čtenářem. A opět jsme u přípravy a dostatku času na promyšlení.

(podle Lad. Simajchla – Patnáct pravidel pro lektory)
Glosy (eb)
� 5. října byla v Koclířově požehnána socha Anděla České republiky. Jen
portugalská Fatima a my máme možnost si i vizuálně uvědomit, že Bůh dává
strážce a ochránce nejen jednotlivcům, ale i celým národům a oblastem. Moc
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andělů se zviditelňuje, jestliže o jejich pomoc žádáme a stojíme o ni. Před
nadcházejícími volbami jsme prosili za pomoc pro křesťany na politické scéně
a brzy nato jsme se radovali ze vstupu do vládních prostor. Pak naše modlitby
ustaly a anděl se už možná nudí. Je tu sice spousta práce, ale my máme tolik
svých starostí…
I když – na internetu koluje výzva „adoptuj si politika“, podobně jako jsme
„adoptovali“ kardinály před papežskou volbou. Možná to Anděl s námi ještě
nevzdává.
 � Restituce – Nero
Je už naprosto jasné, že pojem „restituce“ je identický s pojmem budoucí
žebrácké hole ubohého a bezbranného českého lidu. Ode dneška už napořád
(v případě schválení) budou veškerou chudobou této země vinni křesťané.
Ostatně mají na svědomí i jiné katastrofy, jako například požár Říma.
� Ve farnostech se volí nové pastorační rady. Je to pomocný orgán pro kněze,
který nemůže a ani nemá dělat všechno. Nejtěžším úkolem bývá vzájemné
sjednocení představ a metod, někdy je dokonce problematický vznik jakékoliv
vize.  Zásadní otázkou je, zda má veškerá činnost spět k muzeálnímu
udržování posvátného provozu (P.A Opatrný), nebo by bylo namístě spíše
začít kolem sebe evangelizovat, aby i vzdálení zaslechli dobrou zprávu. Podle
tohoto rozlišení pak každý volí odpovídající kandidáty.
� Vyčerpanost naší země ve všech sférách je dojemná a budí soucit. „Proste
a dostanete“,… „prosíte, ale nedostáváte, protože prosíte špatně“. Skončil
Rok víry, eucharistie i C+M jako mohutný startér nového duchovního
rozjezdu. Kdo z nás se stal třeba novým Gorazdem usilujícím o vlastní
posvěcení i vzdělávání se, aby mohl účinně sloužit druhým a proměňovat
tvář současnosti k lepšímu? Jen dobří žáci duchovních učitelů mají v ruce
klíče odemykající propustě nebeského smilování pro všechny. Když naskočí
motor, startér se může vypnout. Ale sám startér auto neutáhne.
� Proč se svět kolem nás zlobí na církev, když jim nic neděláme a už vůbec
je nekonfrontujeme s provokativní silou Božího slova? Protože rostoucí
devastační pohanství bolí každého. Aktivní křesťané vyčerpaně nestíhají, svět
se chce bavit a vysmívá se jalovému, prázdným řečem o neviditelné Boží
moci. Kde je ten váš slabý Ježíš, který se nechá zavřít v kostele a nemůže
ven? Lidé se na nás zlobí taky proto, protože něco by se dělat mělo, a je jim
jasné, že od těch, kdo jsou u moci, se nedá nic kloudného očekávat. Cítíme
tu silnou touhu po změně, tu mlčenlivou výzvu Bohu vzdálených, abychom
proměnili repertoár křesťanských aktivit?

Nový úsměv ze starého Tria
� Medvěd jede na výlet do zahraničí. Před celnicí ho stopne
veverka. „Kamaráde, nemám pas, můžeš mě nějak propašovat?“ –

„Proč ne, vlez mi do náprsní kapsy a ani nedutej!“ Na celnici medvěda
pořádně proclívají. Už to vypadá, že je vše v pořádku, když v tom jeden
celník ukáže: „ Co to máte v té náprsní kapse?“ – „Tady?“, bouchne se
medvěd prackou přes kapsu, „tady mám jen fotku kamaráda!“

� „Pane učiteli, co jsem se dneska naučil?“, ptá se Pepíček po vyučování. –
„Co je to za hloupou otázku?! – „Ale, naši se mě na to doma vždycky
ptají.“
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� „Miláčku,“ říká manželka manželovi, „doktor mi doporučil cestovat. Kam
pojedeme?“ – „K druhému doktorovi!“

� „Člověče, ty nekouříš, nepiješ, nikam nechodíš,…no k tomu je potřeba
opravdu silná vůle.“ – „Buď zticha! Silná vůle přichází“, ukázal oslovený
na manželku vycházející z obchodu.

� Chlubí se anglická lady své známé: „Naše rodina vystopovala své předky
až k Vilému Dobyvateli. A jak je stará vaše rodina, madam?“ – „To vám
nemohu přesně říct. Všechny doklady našeho rodu se zničily při potopě
světa!“

Věřím v život věčný
Poslední vyznání korunuje pravdivost mého vztahu k Otci, kvalitu mé
víry. Znám takový život, který toužím žít věčně? Tím životem nejsou
myšleny jednotlivé střípky radosti, kterými si vylepšujeme díky
civilizačnímu pokroku svou každodennost, tím je myšlena plnost všeho
dobra myslí uchopitelného pro mě a pro mé bližní. Láká mě vůbec
představa nebe se všemi současníky?
Kolik otázek mám nastřádaných pro setkání s Pánem? Dotazů, na které
i na zemi žádný vědec ani teolog nedal uspokojivou odpověď? Kéž
bychom se mohli jednou s Ježíšem smát vlastní naivitě a radovat se
z Otcovy vynalézavosti.
Adam s Evou neznali nudu, ani si netvořili seznamy aktivit.
Nevyčerpatelný úžas plodící hluboký obdiv je trvale dostatečně sytil.
Pro náš pozemský úhel pohledu na věčnost zbavenou veškerého zla je
to jistě dokonalý a přitažlivý program.

Ex 40 Deut 33 Ž 10 Ž 45 Ž 93 Ž136
Kaz 12 Iz 9 Iz 32 Iz 33 Iz 54 Iz 56
Iz 57 Jer 17 Dan 12 Mt 18 Mt 25 Lk 16
J 3 J 8 J 11 2Kor 5 1Tim 4 2Tim 2
Žd 7 Jak 1 1J 5 1Pt 5 2Pt 1 Zj 2
Zj 22
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